

V

(Printed Pages 4)

(20526)

Roll No. ....

B.A. LL.B.-IV Sem.

**NS-3439(A)**

**B.A. LL.B. Examination, May-2026**

**LAW OF HUMAN RIGHTS**

**(BL-4005)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Answer all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.  $5 \times 4 = 20$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. How does National Human Rights Commission Constitute?  
मानव अधिकार आयोग का गठन किस प्रकार होता है?
2. What are the objectives of the U.N.O.?  
संयुक्त राष्ट्र संघ के उद्देश्य क्या हैं?
3. Name any four collective rights.  
किन्हीं चार समूहिक अधिकारों का नाम लिखिए।
4. Write briefly about 'Fair trial' as a human right.  
'निष्पक्ष विचारण' मानवाधिकार के रूप के सम्बन्ध में संक्षेप में लिखें।
5. What is the meaning of human dignity?  
मानव गरिमा का क्या अर्थ है?

### **Section-B/खण्ड-ब**

#### **(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **three** questions, attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks.

10×2=20

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

6. Discuss the role and functions of National Human Rights commission (NHRC).  
राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (NHRC) की भूमिका और कार्यों की विवेचना कीजिए।

**NS-3439(A)/2**

7. Explain the importance of Human Rights in a democratic society.

लोकतान्त्रिक समाज में मानव अधिकारों के महत्व को समझाइए।

8. Explain Economic, social and cultural Rights.

आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों को समझाइए।

### **Section-C/खण्ड-स**

#### **(Descriptive Answer Type Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **five** questions, attempt any **three** questions. Each question carries **20** marks. Answer must be descriptive.  $3 \times 20 = 60$

इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. The Directive principle of the state policy contained in part IV of the constitution aims at providing social and economic rights and welfare for all. Describe their nature and relevance to the international covenant on social and Economic Rights.

**NS-3439(A)/3**

**P.T.O.**

भारतीय संविधान के भाग-IV में वर्णित राज्य के नीति निर्देशक तत्व का उद्देश्य सामाजिक एवं आर्थिक अधिकार और सभी का कल्याण है। उनकी प्रकृति की व्याख्या करते हुए सामाजिक और आर्थिक अधिकारों के अंतर्राष्ट्रीय अभिसमय के संदर्भ में प्रासंगिकता कीजिए।

10. Discuss the various rights enshrined in American Convention on Human Rights 1969.

अमेरिकन अभिसमय मानवाधिकारों पर, 1969 में वर्णित विभिन्न अधिकारों की विवेचना कीजिए।

11. "Universal Declaration of Human Rights addressed to the individual does contain inalienable rights of individual". Explain "मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा जो व्यक्तित्व को सम्बोधित करती है, व्यक्ति के अहस्तान्तरणीय अधिकारों को सम्मिलित करती है।" व्याख्या कीजिए।

12. "Public Interest Litigation has played a pivotal role in upholding Human Rights in India". Discuss with case laws.

"भारत में जनहित याचिका ने मानवाधिकारों के समर्थन में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभायी है। वाद निर्णयों सहित विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।

13. Explain the challenges in the protection of Human Rights in India.

भारत में मानव अधिकारों की सुरक्षा में आने वाली चुनौतियों की व्याख्या कीजिए।

**NS-3439(A)/4**